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IMPORTANTE:  LEER  ATENTAMENTE  Y  POR  COMPLETO  EL MANUAL  
DE INSTRUCCIONES  ANTES  DE  CONECTAR, REPARA O LIMPIAR ESTE 

APARATO. EL USO DEL CALENTADOR  PUEDE  CAUSAR  GRAVES  LESIONES  
QUEMADURAS, CHOQUES ELÉCTRICOS O INCENDIOS.
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►►1. INFORMACIONES SOBRE LA SEGURIDAD
Este  aparato  es  transportable  y  está  concebido  para  el 
calentamiento de espacios cerrados como almacenes, tiendas, 
viviendas.

 OJO: No coloquen el aparato directamente de-
bajo de un enchufe. No toquen los elementos inter-
nos del aparato.
Este aparato no es apto para que lo manejen personas (los 
niños incluidos) con discapacidades físicas, táctiles o psíquicas, 
o personas sin experiencia en manejar o sin conocimiento del 
aparato a no ser en
presencia y bajo la supervisión, y conforme con el manual de 
instrucciones del aparato, de una persona responsable por su 
seguridad. Hay que tener cuidado con los niños para que no 
jueguen con el aparato.

► 

3

AL E RËNDËSISHME !!! Ju lutemi të njiheni hollësisht me 
përmbajtjen e këtij udhëzimi para vënies në punë, riparimit 
ose pastrimit të paisjes.  Përdorimi i gabuar i ngrohëses së 
ajrit mund të shkaktojë plagosje të rënda, diegie, zënie 
korrenti ose zjarre. 

1. Udhëzimi mbi masat e sigurisë. 
Kjo paisje është parashikuar të përdoret në mjedise të mbyllura si psh. 
magazina, dyqane, shtëpi.. Paisja është në përputhje me direktivën: 
2006/95/EC, 2004/108/EC si dhe normat e harmonizuara EN60335-1, 
EN 60335-2-30. 
KUJDES! Paisja nuk duhet  të vendoset në vijë të drejtë 
poshtë prizave elektrike të instaluara në mur. Të mos preken 
elementet e brendshme të paisjes. 
Kjo pajisje nuk duhet përdorur nga personat (mes këtyre edhe fëmijët) me aftësi fizike, 
psiqike ose ndijimore të kufizuara, ose nga personat që nuk kanë pervojë ose dijeni për 
pajisjen, përveç rasteve kur kjo bëhet nën mbikëqyrje ose në pajtim me udhëzuesin e 
përdorimit të pajisjes, të dorëzuar nga personat që përgjigjen për sigurinë e tyre. 
Duhet pasur kujdes që fëmijët të mos luajnë me pajisjen. 

• -Paisja  nuk duhet të mbulohet kur është në përdorim pasi 
mund të shkaktojë nxehje jashtë mase. 
• Paisja të mos përdoret pranë vendeve me lagështi si psh. depozita uji, 
vaska, dushe ose pishina. Kontakti me ujin mund të shkatojë masë 
elektrike ose zënie korrenti. 
• Paisja duhet të mbahet larg materialeve të djegshme. Largësia 
minimale e sigurisë është 0,5 m. Moszbatimi i kësaj largësie mund të 
shkaktojë zjarr. 
• Paisja nuk duhet përdorur në mjedise me shumë pluhur si dhe në 
vendet ku ndodhen benzinë, tretësa kimikë, bojëra ose materiale të tjera 
avulluese që digjen lehtë. Në mjedise të tilla përdorimi i paisjes mund të 
shkatojë shpërthim. 
• Ngrohësja nuk  duhet përdorur pranë perdeve ose tekstileve të tjera 
me qëllim shmangien e marrjes flakë të tyre. 
• Duhet treguar kujdes i veçantë   në rastet kur fëmijët ose kafshët 
shtëpiake ndodhen  në afërsi të paisjes në gjendje pune. 
• Paisja duhet ushqyer me rrymë elektrike sipas parametrave të 
përshkruar në tabelën bashkangjitur asaj. 
• Për vënien në punë të paisjes duet përdorur vetëm kabëll elektrik me 
tokëzim për të shmangur rrezikun e zënieś nga korrenti në rast defekti. 
• Pasja nuk duhet fikur duke e hequr nga priza. Paisja duhet të ftohet 
me ventilatorin e vet. 
• Kur nuk është në gjendje pune paisja duhet të hiqet nga priza për  të 
shmangur dëmtimet e mundshme. 
• Para heqjes së karkasës duhet të sigurohemi plotësisht që paisja nuk 
është në prizë. Elementet e brendshëm mund të jenë nën tension. 
2. Shpaketimi dhe transporti. 
• Pas hapjes së paketimit duhet nxjerrë jashtë paisja dhe elemntët e 
përdorur për sigurimin e saj gjatë transportit. 
• Në rast se paisja duket e dëmtuar duhet njoftuar menjëherë për këtë 
shitësi ku u ble paisja. 
• Paisja duhet të kapet në vendet e shënuara me nr 1, fig. 1,2,3 faqja 2 
• Paisja duhet të transportohet në paketimin origjinal bashkë me 
elementët e sigurisë. 
3. Përshkrimi i elementeve të paisjes 
Shiko figurat 1-2-3 në faqen 2 

1) Vendi i kapjes  8) Grila e mbrapme 
2) Termostati  9) Kablli elektrik 
3) Grila e përparme  10) Bazamenti 
4) Elementi ngrohës  11) Ventilatori 
5) Karkasa  12) Motorri 
6) Çelësi  13) Spina 
7) Venkalimi i kabllit 

4. Vënia në punë e paisjes 
KUJDES !!! Ju lutemi të lexoni me vëmendje udhëzimin e 
sigurisë para vënies në punë  të paisjes, gjë që do tju mundësojë 
përdorimin në menyrë të rregullt te paisjes.  

Duhet të siguroheni që kablli elektrik nuk është i dëmtuar. Nëse 
kablloja furnizuese e pashkëputshme do të dëmtohet, duhet 
zëvendësuar tek prodhuesi ose në një punishte specialistike të 
riparimit ose nga personi i kualifikuar që të evitohet rreziku. Duhet të 
siguroheni gjithashtu që parametrat elektrikë të burimit të rrymës 
perkojnë me te dhënat teknike të udhëzimit ose me te dhënat që 
përmban tabela bashkangjitur paisjes. 
Paisja duhet të vendoset në pozicion vertiakl. Duhet kontrolluar që 
çelesi të jetë ne pozicionin ,,0’’ fig. 4. Paisja duhet të lidhet me 
burimin e rrymës. Çelësi duhet të rrotullohet çdo 5 sek. në 
popzicionet e mëposhtme : 
• Vetëm ventilatori – fig.5 
• Ngrohje e shkallës së parë – fig.6 
• Ngrohje e shkallës së dytë – fig. 7 
5) Fiki i pajisjes 
Për të fikur pajisjen, duhet të rregulloni stakuesit në pozitën ‘’0’’.  
Kur fik ngrohje, tifozi mund të punojë ende per 3 minuta. 
6) Puna me telin e shpërndarjes se ajrit të nxehtë 
Pajisja është edhe përshtatur për të punuar me telin që shpërndar ajrin 
e nxehtë 100°C. Në prizë duhet të bashkangjit telin Ø 305 që 
shpërndar ajrin e nxehtë me gjatesinë maksimale 15m. Kur teli është 
bashkangjitur duhet të siguroni nëse teli është i kalueshëm dhe nëse 
nuk është përkulur sepse atëherë mund të vështirësojë ose 
parandalojë rrjedhjen e ajrit. 

7. Çelësi automatik ,,RESET’’ (9 EPB) 
Për të rritur nivelin e sigurisë paisja përmban nje çelës termik 
automatik i cili ndërpret automatikisht rrymën për elementët ngrohës 
kur kapërcehet temperatura maksimale e sigurisë. Në rast të veprimit 
të ketij çelësi paisja duhet të lihet të ftohet dhe më pas të kërkohet 
shkaku i tejnxehjes. Më pas duhet shtupur çelësi ,,RESET’’   me 
ndihmën e një sendi të imët (fig. 8) me qëllim  çbllokimin e çelësit. 
Në rast se paisja nuk mund të vihet përsëri në punë duhet kontaktuar 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
8. Ruajtja e përkohshme 
Kur paisja nuk përdoret për një kohë të gjatë, para depozitimit duhet 
pastruar duke komprimuar në të ajër. Paisja duhet ruajtur në vend të 
thatë dhe te pastër. Para përdorimit të ardhshëm duhet kontrolluar 
kablli në se është i dëmtuar. Në rast pasigurie ju lutemi të kontaktoni 
me shitesin ose servisin e autorizuar. 
9. Kontrolli  periodik 
Të paktën një herë në vit paisja duhet çuar në servis për kontroll 
teknik. Çdolloj kontrolli ose riparimi duhet kryer vetëm nga 
personeli i trainuar dhe autorizuar prej prodhuesit. 

10. ZGJIDHJA E PROBLEMEVE 
LLOJI I DEFEKTIT SHKAKU ZGJIDHJA 
Punon motorri por paisja nuk ngroh Çelësi termik i sigurisë është në veprim 

Difekt i termostatit 
Difekt i përcjellësit 
Difekt i elementit ngrohës 

Shtypja e çelësit ,,RESET’’ pas ftohjes 
Ndërrimi i termostatit 
Ndërrimi i përcjellësit ( modeli me 400 V) 
Ndërrimi i elemntit ngrohës 

Motorri nuk punon por rezistencat ngrohin Difekt i motorrit 
Ventilatori i bllokuar 
Difekt i çelësit të fikjes 

Ndërrimi i motorrit 
Çbllokimi / pastrimi i ventilatorit 
Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

E gjithë paisja nuk punon Shkeputje në qarkun elektrik 
Difekt i çelësit të fikjes 

Kontroll i lidhjes me burimin e rrymës 
 Ndërrimi i  çelësit të fikjes 

Qarkullim i dobët i ajrit Papastërti në kanalin e ajrit 
Difekt i motorrit 

Pastrim i kanalit 
Ndërrimi i motorrit 

 No tapar el aparato mientras está funcionando por 
el motivo de su probable sobrecalentamiento.
► Hay que mantener el aparato lejos de los materiales inflama-
bles. La distancia mínima de seguridad es de 0,5 m. No respetar 
esta condición supone el riesgo de incendio.
► No se debe utilizar la estufa en los espacios con mucha can-
tidad de polvo, ni dónde se almacena gasolina, detergentes, 
pinturas y otras sustancias inflamables. El funcionamiento del 
aparato puede provocar la explosión de estas sustancias.
► No se debe utilizar la estufa cerca de las cortinas ni otros 
materiales textiles para evitar que se inflamen.
► Hay que guardar especiales precauciones cuando al lado 
del aparato en funcionamiento se encuentran niños o animales.
► 
corriente que se corresponde a las exigencias indicadas en la 
tabla nominal.
► Para su conexión utilizar únicamente un cable eléctrico con 
la toma de tierra para evitar la descarga eléctrica durante las 
averías.
► No apagar el aparato sacando la clavija del enchufe. El apa-
rato tiene que enfriarse con el ventilador.
► Mientras no se está utilizando el aparato hay que desconec-

tarlo de la corriente para no provocar daños no intencionados.
► Antes de quitar la carcasa del aparato verificar obligatoria-
mente si la clavija está sacada del enchufe. Los elementos in-
ternos pueden encontrarse enensión. 

►►2. DESEMBALAJE Y TRANSPORTACIÓN 
► Una vez abierto el embalaje sacar el aparato junto con to-
dos los objetos utilizados para asegurar el aparato durante su 
transporte.
► En el caso en el que el aparato parece estar dañado hay que 
informar inmediatamente al vendedor al que hemos adquirido 
el aparato.
► Para desplazar el aparato use las asas nº 1, figura 1, 
► Se debe transportar el aparato en su caja original, con los 
elementos de seguridad incluidos.
► Hay que asegurarse de que el cable eléctrico no está dañado 
de ninguna manera. Si el cable alimentador no desconectable 
se queda dañado, se debe descambiarlo al fabricante o en un 
taller especializado de reparación o por una persona cualificada 
para evitar los posibles riesgos.

►►3. DESCRIPCIÓN DE LOS COMPONENTES
Ver la figura 1-2:
1) Asa
2) Salida del tubo
3) Motor con ventilador
4) Desconectores
5) Carcasa   
6) Asiento del termóstato exterior
7) Clavija
8) Rueda
9) Base
10) Hervidor
11) Control 
12) Control RESET
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►►11. SOLUCION DE PROBLEMAS
PROBLEMA CAUSA REMEDIO  

El motor funciona pero no calienta   Fusible quemado   
Termostato dañado 
Relé defectuoso 
Calentador defectuoso 

Pulsar el botón „RESET” tras enfriarse el 
aparato
Cambiar el termostato
Cambiar el relé
Cambiar la resistencia calentadora

El motor no funciona, pero los 
calentadores generan calor  

Motor dañado 
Ventilador bloqueado 
Interruptor dañado 

Cambiar 
Desbloquear / limpiar el ventilador
 Cambiar el interruptor 

El aparato no funciona   Circuito eléctrico interompido 
Interruptor dañado 

Verificar conexión con la red eléctrica  
Sustituir el interruptor 

Flujo de aire reducido   Toma de aire obstruída
 Motor defectuoso 

Liberar el paso de aire  
Sustituir el motor 

►►4. ENCENDIDO 

ADVERTENCIA:  Leer  las  advertencias  pre-
sentadas  en  la  sección  Informaciones  sobre  la 
seguridad.  Es necesario seguir  las  instrucciones 
para que este calentador funcione en modo seguro.
Verificar si el cable de alimentación está íntegro en toda su 
superficie.  Si el cable de alimentación resulta dañado, deberá 
ser reemplazarlo por el fabricante, servicio técnico autorizado o 
técnico cualificado, para evitar peligros. Averiguar si  las  carac-
terísticas eléctricas  de  la  toma  de  corriente  corresponden  a  
lo especificado en el manual de instrucciones o en la tabla de 
especificaciones del  aparato.  Colocar  el  aparato  en  posi-
ción vertical. Comprobar si el selector está en posición “0” Fig.3. 
Conectar el cable de alimentación a la red eléctrica. Girar el 
conmutador hacia la posición que le interesa (no más frecuen-
temente que a cada 5 segundos):
► Fig.3-Pag.1- Sólo ventilación
► Fig.3-Pag.1- Potencia mínima 
► Fig.3-Pag.1- Potencia máxima

►►5. PARA APAGAR EL APARATO
Para apagar el aparato, hay que poner los desconectadores en 
la posición „0”. Una vez desconectada la calefacción el ventila-
dor puede seguir trabajando todavía durante 3 minutos 

►►6. TRABAJAR CON EL TUBO DE AIRE CALIEN-
TE (Fig. 7)
El aparato está adaptado al funcionamiento con un tubo que 
distribuye el aire caliente de 100ºC. A la salida hay que conec-
tar un tubo de diámetro de Ø305 mm (B 18 EPR) / Ø407  mm 
(B 30 EPR)  y de largo máximo de 15m que distribuye el aire 
caliente. Una vez conectado el tubo hay que asegurarse de que 
este no está obstruido o doblado dificultando o imposibilitando 
el flujo del aire.
 
►►7. INTERRUPTOR TÉRMICO “RESET”  
Para subir el nivel de la seguridad el aparato está provisto de 
un interruptor térmico incorporado que apaga la alimentación 
de las estufas automáticamente cuando la temperatura sob-
repase el nivel de seguridad. En el caso de que salte ese in-
terruptor hay que enfriar el aparato y buscar la causa de su 
apagado. Seguidamente hay que pulsar el botón „RESET”  
(Fig. 4.) con la ayuda de un objeto fino para
desbloquear el interruptor térmico. Si la estufa no consigue en-
cenderse hay que ponerse en contacto con el vendedor o con el 
servicio técnico autorizado.

►►8. ALMACENAMIENTO PROVISIONAL
Si no vamos a utilizar el aparato durante una temporada, an-
tes de guardarlo se debe limpiar soplando su interior con un 
soplador de aire comprimido. Se debe guardar en un sitio seco 
y limpio. Antes de volver a usarlo hay que verificar si el cable 
eléctrico no está dañado. En caso de cualquier duda se ruega 
contactar con el vendedor o con un servicio técnico autorizado.

►►9. CONTROL DE FUNCIONAMIENTO
Al menos una vez al año se debe llevar el aparato al servicio 
técnico para chequearlo. Cualquier tipo de chequeo o repa-
ración puede ser efectuado únicamente por una persona for-
mada y cualificada por el fabricante.

►►10. TERMOSTATO EXTERIOR
El aparato funciona con un termostato exterior.
El aparato funciona en el modo continuo.
► Conectar el tapón con el puente 2 Fig. 6 al enchufe.
► Poner los desconectadores en la posición adecuada.
► ¡¡¡Atención: El aparato no debería estar funcionando en el 
modo de calentamiento con la temperatura del ambiente supe-
rior a 25oC.
Estufa dirigida con un termostato exterior de habitación.
El aparato funciona en el modo automático y depende de la 
temperatura seleccionada.
► Quitar el tapón con el puente 2, Fig. 6.
► Conectar la clavija del termostato 3 al enchufe del termostato 
1, Fig. 6.
► Colocar el termostato en un lugar adecuado.
► El termostato no puede encontrarse en el flujo directo del aire 
caliente que sale de la estufa. El termostato 4 Fig. 6 tiene que 
encontrarse en un espacio con calefacción.
► Seleccionar la temperatura adecuada.
► Configurar los desconectadores Fig. 3 en la posición ade-
cuada para conseguir la potencia determinada.


